


基礎数値等（令和５年９月３０日現在）

◎　人　口 229,265 　人 ※住民基本台帳人口

◎　世帯数 106,893 世帯

　※市の予算規模を、わかりやすく説明するために「市民ひとり当たり○○円」と

　　表現することがあり、その基礎となる数値です。

☆ 令和５年度現計予算総額（一般会計）（令和５年９月３０日現在）は

91,417,075 千円です。

『市民ひとり当たり』 398,740 円の予算となります。

☆ 歳入予算に占める市税収入の予算総額は

36,458,023 千円です。

『市民ひとり当たり』 159,021 円の予算となります。

　※ 資料中、四捨五入の関係上、端数が合わない場合がございます。

　令和５年度上半期（令和５年４月1日～令和５年９月３０日）の財政状況を公表します。

　【根拠規定：地方自治法第２４３条の３第１項の規定及び財政状況の公表に関する条例】
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１　令和４年度決算の概要

令和４年度決算総括表 （単位：千円）

　　              　区分 歳入決算額 歳出決算額 形式収支
翌年度に

繰越すべき財源
R4実質収支 R3実質収支 単年度収支

会計 （ａ） （ｂ） （ｃ）＝（ａ）－（ｂ） （ｄ） （ｅ）＝（ｃ）－（ｄ） （ｆ） （ｇ）＝（ｅ）－（ｆ）

　　一　般　会　計 91,454,617 89,954,234 1,500,383 293,042 1,207,341 2,385,113 △ 1,177,772 69,265,920 16,977,298

国民健康保険事業費  23,477,870 22,974,079 503,791 0 503,791 824,913 △ 321,122 0 1,427,695

特 国民健康保険診療施設費 111,644 111,644 0 0 0 0 0 0 0

別 介護保険事業費 22,090,734 21,684,895 405,839 0 405,839 363,922 41,917 0 2,329,698

会 後期高齢者医療事業費 4,759,167 4,611,976 147,191 0 147,191 149,096 △ 1,905 0 0

計 財産区 118,313 87,039 31,274 0 31,274 47,482 △ 16,208 0 0

宝塚市営霊園事業費 1,903,444 1,903,444 0 0 0 0 0 1,741,214 337,829

     合　　　　計　　　　　　　　　　　 52,461,172 51,373,077 1,088,095 0 1,088,095 1,385,413 △ 297,318 1,741,214 4,095,222

    一般・特別会計合計 143,915,789 141,327,311 2,588,478 293,042 2,295,436 3,770,526 △ 1,475,090 71,007,134 21,072,520

＜形式収支＞　　歳入決算額から歳出決算額を単純に差し引いた額です。

＜実質収支＞　　歳入歳出の差引額(形式収支)から翌年度へ繰り越すべき財源を控除した額です。

＜単年度収支＞　当該年度の実質収支から前年度の実質収支を差し引いた額です。

地方債残高 基金残高

　令和4年度決算の主な特徴として、一般会計においては国の施策である子育て特別給付金（１８歳以下）給付事業、住民税非課税世帯等臨時特別給付金給付事業の減などにより、
前年度と比較して決算規模が歳入は2.7%、歳出は1.2%の減となりました。また収支については、市税の増などにより、実質収支としては、
１２億７３４万1千円の収支プラスとなっています。
　特別会計においては、国民健康保険事業費で約５.０億円、介護保険事業費で約４.１億円の収支プラスとなったことなどにより、特別会計の実質収支としては、
１０億８，８０９万５千円の収支プラスとなっています。
　なお、一般会計、特別会計の決算総括は次のとおりです。

令和５年度上半期の財政状況
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2　補正予算の状況

会計別予算額 （単位：千円）

一  般  会  計 88,400,000 △ 231,323 88,168,677
特  別  会  計 51,553,979 0 51,553,979
 国民健康保険事業費 22,629,300 0 22,629,300
 国民健康保険診療施設費 159,500 0 159,500
 介護保険事業費 23,599,800 0 23,599,800
 後期高齢者医療事業費 4,808,800 0 4,808,800
 平井財産区 29,000 0 29,000
 山本財産区 5,041 0 5,041
 中筋財産区 2,807 0 2,807
 中山寺財産区 5,017 0 5,017
 米谷財産区 71,487 0 71,487
 川面財産区 4,489 0 4,489
 小浜財産区 6,389 0 6,389
 鹿塩財産区 3,599 0 3,599
 鹿塩・東蔵人財産区 282 0 282
 宝塚市営霊園事業費 228,468 0 228,468
     合            計 139,953,979 △ 231,323 139,722,656

補正した主な内容と補正額 （単位：千円）

補正予算額
895,064
232,404

72,884
70,029
42,100

価格高騰重点支援給付金給付事業
子育て世帯生活支援特別給付金給付事業
乳幼児等医療費助成事業
二酸化炭素排出抑制対策事業
民間老人福祉施設整備助成事業

主な内容

当初予算額
 A

上半期補正予算額
（4月～９月） B

　令和５年度上半期（令和５年４月～９月）における補正予算額は、一般会計で２億３，１３２万円の減額、
特別会計では増減がなく、全会計の現計予算額は、１，３９７億２，２６６万円となりました。

会    計    別
当初 + 上半期補正予算額

A　+　B　＝　C

令和５年度
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３　予算の執行状況

　令和５年度会計別執行状況
        （単位：千円）

令和５年度 令和４年度から 令和５年度 令和５年度 収入率 令和５年度 執行率

     会    計    別 現計予算額　A の繰越予算額　B 現計予算総額　A+B=C 収入済額 ％ 支出済額 ％

一  般  会  計 88,168,677 3,248,398 91,417,075 36,261,604 39.7 35,071,729 38.4

特  別  会  計 51,553,979 0 51,553,979 20,448,905 39.7 19,439,042 37.7

 国民健康保険事業費 22,629,300 0 22,629,300 8,534,813 37.7 8,115,518 35.9

 国民健康保険診療施設費 159,500 0 159,500 29,047 18.2 52,640 33.0

 介護保険事業費 23,599,800 0 23,599,800 9,663,378 40.9 9,368,938 39.7

 後期高齢者医療事業費 4,808,800 0 4,808,800 1,904,688 39.6 1,693,529 35.2

 平井財産区 29,000 0 29,000 36,705 126.6 27,500 94.8

 山本財産区 5,041 0 5,041 4,441 88.1 3,140 62.3

 中筋財産区 2,807 0 2,807 3,174 113.1 2,000 71.3

 中山寺財産区 5,017 0 5,017 6,010 119.8 4,107 81.9

 米谷財産区 71,487 0 71,487 79,991 111.9 66,553 93.1

 川面財産区 4,489 0 4,489 4,792 106.7 4,434 98.8

 小浜財産区 6,389 0 6,389 7,809 122.2 4,618 72.3

 鹿塩財産区 3,599 0 3,599 4,476 124.4 3,082 85.6

 鹿塩・東蔵人財産区 282 0 282 480 170.2 0 0.0

 宝塚市営霊園事業費 228,468 0 228,468 169,101 74.0 92,983 40.7

     合            計 139,722,656 3,248,398 142,971,054 56,710,509 39.7 54,510,771 38.1

（注）歳入、歳出とも前年度からの繰越分を含む、令和５年９月３０日現在の執行状況です。
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一般会計執行状況（令和５年９月３０日現在）

   （ 歳 入 ） (単位：千円)
当初予算額 上半期補正額 繰越予算額 現計予算総額 収入済額 収入率

(４月～９月) （前年度からの繰越） (A)+(B)+(C) (E)/(D)*100 市民1人当たり 1世帯当たり

(A) (B) (C) (D) (E) ％         （円）         （円）

1 市税 36,458,023 0 0 36,458,023 17,652,458 48.4 159,021 341,070
2 地方譲与税 414,816 0 0 414,816 123,323 29.7 1,809 3,881
3 利子割交付金 21,000 0 0 21,000 8,881 42.3 92 196
4 配当割交付金 379,000 0 0 379,000 104,573 27.6 1,653 3,546
5 株式等譲渡所得割交付金 505,000 0 0 505,000 0 0.0 2,203 4,724
6 法人事業税交付金 270,000 0 0 270,000 149,417 55.3 1,178 2,526
7 地方消費税交付金 5,066,000 0 0 5,066,000 2,697,059 53.2 22,097 47,393
8 ゴルフ場利用税交付金 215,000 0 0 215,000 81,117 37.7 938 2,011
9 64,000 0 0 64,000 22,114 34.6 279 599

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 22,000 0 0 22,000 0 0.0 96 206
11 地方特例交付金 225,000 0 0 225,000 212,147 94.3 981 2,105
12 地方交付税 6,223,000 0 0 6,223,000 4,723,723 75.9 27,143 58,217
13 交通安全対策特別交付金 30,000 0 0 30,000 10,949 36.5 131 281
14 分担金及び負担金 752,082 0 0 752,082 311,476 41.4 3,280 7,036
15 使用料及び手数料 2,044,440 0 0 2,044,440 894,771 43.8 8,917 19,126
16 国庫支出金 16,210,614 1,007,835 780,145 17,998,594 5,037,350 28.0 78,506 168,380
17 県支出金 6,206,987 △ 68,972 119,610 6,257,625 463,779 7.4 27,294 58,541
18 財産収入 404,555 0 0 404,555 140,150 34.6 1,765 3,785
19 寄附金 822,961 35 0 822,996 503,487 61.2 3,590 7,699
20 繰入金 2,837,623 △ 365,272 0 2,472,351 0 0.0 10,784 23,129
21 繰越金 1 0 293,043 293,044 1,500,383 512.0 1,278 2,741
22 諸収入 1,727,398 52,151 0 1,779,549 485,547 27.3 7,762 16,648
23 市債 7,500,500 △ 857,100 2,055,600 8,699,000 1,138,900 13.1 37,943 81,380

        合             計 88,400,000 △ 231,323 3,248,398 91,417,075 36,261,604 39.7 398,740 855,220

   （ 歳 出 ） (単位：千円)
当初予算額 上半期補正額 予備費充用額 繰越予算額 現計予算総額 支出済額 執行率

(４月～９月)  （前年度からの繰越） (A)+(B)+(C)+(D) (F)/(E)*100 市民1人当たり 1世帯当たり

(A) (B) (C) (D) (E) (F) ％         （円）         （円）

1 議会費 534,891 0 0 0 534,891 235,154 44.0 2,333 5,004
2 総務費 8,939,755 18,993 0 24,369 8,983,117 3,617,213 40.3 39,182 84,038
3 民生費 39,265,488 1,212,569 0 43,785 40,521,842 15,448,140 38.1 176,747 379,088
4 衛生費 10,887,245 71,382 0 334,630 11,293,257 3,942,061 34.9 49,259 105,650
5 労働費 70,202 0 0 0 70,202 37,749 53.8 306 657
6 農林業費 239,503 21,768 548 0 261,819 101,586 38.8 1,142 2,449

7 商工費 369,571 0 5,147 141,800 516,518 277,366 53.7 2,253 4,832
8 土木費 7,006,063 183,987 0 665,871 7,855,921 2,647,830 33.7 34,266 73,493
9 消防費 2,572,308 6,566 0 0 2,578,874 1,088,126 42.2 11,249 24,126

10 教育費 10,131,102 △ 1,746,588 0 2,037,943 10,422,457 3,612,331 34.7 45,460 97,504
11 災害復旧費 1 0 0 0 1 0 0.0 0 0
12 公債費 8,119,972 0 0 0 8,119,972 3,991,118 49.2 35,417 75,964
13 諸支出金 163,899 0 0 0 163,899 73,055 44.6 715 1,533
14 予備費 100,000 0 △ 5,695 0 94,305 0 0.0 411 882

 合  　　  計 88,400,000 △ 231,323 0 3,248,398 91,417,075 35,071,729 38.4 398,740 855,220

（注）歳入、歳出とも前年度からの繰越分を含む、令和５年９月３０日現在の執行状況です。

現計予算総額 (D)
区　　　 分

環境性能割交付金

現計予算総額 (E)
区    分
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６  財産の状況

　土地

区　　　　　分 　　　面　　積　 （㎡） 構　成　比 （％）

学　　　　校 774,959.60 13.8 

宝　塚　自　然　の　家 113,875.40 2.0 

スポーツ施設（スポーツセンター、グラウンド等） 172,821.56 3.1 

公　　　　　園 2,878,224.63 51.2 

市　営　住　宅 103,314.67 1.8 

霊園（西山、長尾山、すみれ墓苑） 522,800.54 9.3 

庁舎、公舎（支所、消防署） 44,818.29 0.8 

保　　育　　所 14,207.85 0.3 

クリーンセンター 31,253.21 0.6 

そ　の　他（コミュニティ施設を含む） 173,650.97 3.1 

計 4,829,926.72 86.0 

普　通　財　産 787,452.62 14.0 

合　　　　　計 5,617,379.34 100.0 

　建物

区　　　　　分 　　　面　　積　 （㎡） 構　成　比 （％）

学　　　　校 297,844.23 47.4 

スポーツセンター等（宝塚自然の家、体育館外） 27,683.22 4.4 

市　営　住　宅 84,406.02 13.4 

ソリオホール 2,527.11 0.4 

公民館、図書館、文化施設ベガ・ホール 17,098.08 2.7 

コミュニティ施設、人権文化センター 16,813.59 2.7 

庁　舎　、　公　舎　他 39,983.65 6.4 

保　　育　　所 5,703.23 0.9 

クリーンセンター 20,437.45 3.3 

そ　の　他（公園を含む） 60,932.39 9.7 

計 573,428.97 91.3 

普　通　財　産 54,805.40 8.7 

合　　　　　計 628,234.37 100.0 

　市の財産は次のとおりで、使用目的によって行政財産（庁舎などの公用又は、学校や公園、道路などの公共用に利用される財
産）と、普通財産（行政財産以外のすべての公有財産）に分かれます。
　また、基金及び出資金の状況は次ページのとおりです。

令和５年９月３０日現在

行

　

政

　

財

　

産

令和５年９月３０日現在

行

　

政

　

財

　

産
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基金及び出資金 令和５年９月３０日現在

区　　　　　分 金　額（千円） 　構成比（％）
1 財政調整基金 7,611,768 32.7

2 援護資金貸付基金 6,973 0.0

3 養護老人ホーム福寿荘特別扶助基金 995 0.0

4 奨学基金 67,168 0.3

5 福祉基金 44,686 0.2

6 交通災害遺児激励基金 16,772 0.1

7 公共施設等整備保全基金 2,668,992 11.5

8 市債管理基金 446,036 1.9

9 地域福祉活動振興基金 93,373 0.4

10 職員能力開発基金 29,273 0.1

11 都市開発基金 7,324 0.0

12 緑化基金 323,249 1.4

13 長寿社会福祉基金 11,901 0.1

14 土地開発基金 500,000 2.1

15 暴力団対策基金 44,395 0.2

16 平和基金 1,976 0.0

17 国民健康保険事業財政調整基金 1,422,695 6.1

18 介護給付費準備基金 2,329,698 10.0

19 国民健康保険出産費資金貸付基金 5,000 0.0

20 松本・土井アイリン海外留学助成基金 12,534 0.1

21 子ども未来基金 246,848 1.1

22 ふるさとまちづくり基金 500,029 2.2

23 再生可能エネルギー基金 28,690 0.1

24 新ごみ処理施設建設基金 2,307,264 9.9

25 学校給食費調整基金 28,703 0.1

26 市営霊園永代管理料基金 10,203 0.0

27 市営霊園運営基金 327,626 1.4

28 障碍（がい）福祉基金 1,053,957 4.5

29 都市計画事業基金 876,678 3.8

30 森林環境譲与税基金 35,193 0.2

31 新型コロナウイルス対策思いやり応援基金 12,521 0.1

21,072,520 90.6

32 出資金及び出捐金 2,178,373 9.4

23,250,893 100.0合　 　計

小　 　計
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